
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 492-2021 del 30/07/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 
76/2020 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO FULL SERVICE DI MACCHINE 
MULTIFUNZIONE - CODICE CIG: 88554482DE.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.492-2021 del 30/07/2021

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale•

adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
PREMESSO che:

con Determinazione nr. 639/2016, si aggiudicava alla Ditta TECNOPRINT SNC, con 
sede in  Piombino, Via del Cipresso nr. 11,  il servizio di noleggio full service di 
macchine multifunzione e stampanti con permuta delle macchine di proprietà 
dell'Azienda, svolta con modalità telematica, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. alle condizioni economiche, risultanti dall'offerta presentata ed alle altre 
condizioni previste negli atti di gara, per un importo complessivo di Euro 36.490,00, 
oltre iva,  per il periodo di 36 mesi dal giorno 27.01.2016;

•

con Determinazione nr. 54/2020, si è provveduto a prorogare il contratto per ulteriori 
sei mesi fino al 27.01.2020,come previsto negli atti di gara;

•

con Determinazione nr. 619/2020, in considerazione della Deliberazione del Consiglio 
Anac nr. 312 del 09 Aprile 2020, secondo la quale per le procedure di gara per le quali 
non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando di gara, dell’avviso o 
dell’invito a presentare offerte, le stazioni appaltanti "valutano la necessità o 
l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara già programmate tenendo 
conto dell’urgenza di approvvigionamento, della necessità di prevedere il sopralluogo 
o la consultazione sul posto di atti o documenti, della complessità delle operazioni 
richieste per la preparazione richieste per la preparazione delle offerte, dell’esigenza di 
garantire, in ogni caso, la massima partecipazione alla procedura e di favorire 
l’agevole adempimento degli oneri di partecipazione, delle difficoltà organizzative 
interne connesse alla situazione di emergenza....", si è proceduto ad affidare alla 
medesima Ditta il servizio in oggetto indicato fino al 27.07.2021;

•

con propria Determinazione n. 21 del 12/01/2021 veniva affidata alla Ditta Tecnoprint, 
la fornitura di nr. 3 multifunzioni da collocare presso la nuova sede di COeSO - SdS 
Grosseto, sita in Grosseto, Via de Calboli alle condizioni contrattuali attualmente in 
vigore e per un importo mensile di Euro 700, 00, oltre iva, con scadenza alla data del 
27.01.2022 (CONTRATTO B);  

•

CONSIDERATO che il servizio di noleggio principale (CONTRATTO A) è in scadenza e che 
quindi si rende necessario provvedere all'approvvigionamento dello stesso per evitare 
l'interruzione dell'attività degli uffici;
 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.492-2021 del 30/07/2021

VALUTATO che il CONTRATTO B in essere per la Sede Via de Calboli alla sua scadenza 
naturale (Gennaio 2022) verrà incluso nel contratto originario (CONTRATTO A), alle 
medesime Garanzie e condizioni previste nel capitolato tecnico attualmente applicato;
 
DATO ATTO che  l’affidamento al contraente uscente ha carattere eccezionale ma motivato, in 
quanto stante l'attuale situazione di emergenza sanitaria, procedere ad uno spostamento e 
trasferimento delle macchine multifunzione già presenti e alla loro sostituzione, determinerebbe 
situazioni di difficoltà dovute al rispetto delle procedure anti contagio;  
 
DATO ATTO altresì,  che l'attuale affidatario ha svolto il servizio con buona soddisfazione 
dell'Ente, con particolare riguardo ai tempi di approvvigionamento o di intervento, alla peculiarità 
dei prodotti o del servizio offerto, alla professionalità e qualità della prestazione e alla 
competitività e congruità dei prezzi proposti in ragione del mercato di riferimento;
 
ESAMINATA la proposta formulata in data 26 Luglio u.s dalla Ditta Tecnoprint, che si è 
dichiarata disponibile alla sottoscrizione di un nuovo contratto di noleggio per il periodo di 36 
mesi con decorrenza dal 27.07.2021, applicando a parità di condizioni tecniche attualmente 
vigenti, uno sconto pari al 32% sul canone inziale, come da Determinazione nr. 639/2019;
 
PRESO ATTO delle condizioni economiche  di seguito indicate:

per il periodo dal 27.07.2021-27.07.2024 ( Determinazione nr. 639/2019 - 
CONTRATTO A) per un importo complessivo di Euro 38.400,00 oltre iva;

•

per il periodo 27.01.2022 - 27.07.2024 ( Determinazione nr. 21/2021 - CONTRATTO 
B), per un importo complessivo di Euro 16.170,00 oltre iva;

•

RITENUTO che l'offerta presentata dalla Ditta Tecnoprint risulta essere economicamente 
vantaggiosa stante le medesime condizioni tecniche nello svolgimento del servizio;
 
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a9 del D.lgs 50/2016, così come modificato dal DL 76/2020, 
secondo cui, fino al 31 dicembre 2021, per forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro, 
nonché per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto;
 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, si è provveduto a richiedere 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente 
affidamento: n. 88554482DE ;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.492-2021 del 30/07/2021

Responsabile del presente procedimento (RUP), sono svolte dal sottoscritto  che  dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare,
 
 

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
DI AFFIDARE alla Ditta TECNOPRINT SNC, con sede in  Piombino, Via del Cipresso nr. 11,  il 
servizio di noleggio full service di macchine multifunzioni e stampanti per il periodo dal 
27.01.2021-27.07.2024 ( Determinazione nr. 639/2019 - CONTRATTO A) per un importo 
complessivo di Euro 38.400,00 oltre iva;
 
DI DARE ATTO che il CONTRATTO B in essere per la Sede Via de Calboli alla sua scadenza 
naturale (Gennaio 2022) verrà incluso nel contratto originario (CONTRATTO A), alle 
medesime Garanzie e condizioni previste nel capitolato tecnico attualmente applicato;
 
DI TRASMETTERE  mediante pec alla Ditta TECNOPRINT SNC comunicazione di 
affidamento e di sottoscrivere il Foglio di patti e condizioni con decorrenza 27.07.2021 e con 
scadenza 27.07.2024;  
 
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'affidamento alla Ditta TECNOPRINT SNC,  all'esito positivo 
delle verifiche di legge,  che saranno espletate d'ufficio da questa Amministrazione;
 
DI ATTRIBUIRE  le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP), al 
sottoscritto  che  dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 
servizio da affidare;
 
DI PUBBLICARE  il testo della presente determinazione all'albo  Pretorio on-line dell'ente.

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


